*Az előkelő sérelmeit magyar nyelvi részére adandó kir. válaszleirat
három tervezete.*

Conf. 1827:178 a sz. alatt.

a)

A magyar kancellária szövege.

A magyar kancellária 1826 május 26. felterjesztéséből, l. 71. sz. alatt.

25. Quod porro demissum postulatum d^{noram} SS. et OO. Quoad linguae hungaricae magis efficacem culturam et propagationem, punctaque hoc fine proposita concernit: siquidem provisiones et media hoc scopo adducta, non tam vehiculum excolendae et extendendae linguae hungaricae praebeant, quam potius relate ad singulum administrationis publicae ramum, formalem coactionem sapient, horum intuitu altefatam Suam M^{tem} S^{mam} benigne declarari jussisse: condendae novae legis necessitatem neutquam adesse, verum praexistentium superinde legum effectum, qui ceteroquin Suae M^{ti} S^{mae} cordi est, procurari debere, una vero eandem Suam M^{tem} S^{mam} positive declarare, quod penes cuncta dicasteria regni Hungariae partiumque adnexarum linguam latinam inde ab incunabulis regni optato cum effectu adhibitam, dehinc quoque pro dicasteriali pertractatione retineri velit.

Quantum ad articulos diaetales iam inde a praesentibus regni comitiis columnariter latina et hungarica lingua concinnandos, altissimam resolutionem iam sub 9. Apr. a. c. editam haberi.

Postulatum autem illud, ut moneta aurea et argentea, ita etiam nummi occasione notabiliorum eventuum Hungariam concernentium excudi soliti, inscriptiones hungaricas obtineant, neque ad culturam, neque ad propagationem linguae hungaricae hoc puncto pertractatam conferre; eatenus proinde Suam M^{tem} S^{mam} id, quod convenientissimum videbitur, disposituram esse.

Planum denique erigendae societatis eruditae hungaricae penes demissam d^{norum} SS. et OO. repraesentationem alt^{mae} ratificationi substratum, ita etiam distinctum planum de opportunis mediis linguam hungaricam propagandi, ex indole et qualitate meriti subversantis ad praeviā pertractationem dicasteriale pertinere, adeoque superinde alt^{mam} resolutionem, nulla speciali in rem hanc articuli condendi necessitate subversante, subseque edendum fore.

b)

József nádor szövege.

József nádor 1827 január 29-iki felterjesztéséből I. 72. sz. alatt.

Quod vero demissum postulatum d^{norum} SS. et OO. quoad linguae hungaricae magis efficacem culturam et propagationem, hocque scopo alt^{mae} ratificationi substrata erigendae eruditae societatis Hungaricae, mediorum item linguam hungaricam propagandi, plana concernit, gratum fuisse Suae M^{ti} S^{mae} e demissa hac d^{norum} SS. et OO. repraesentatione intelligere, illum filialis sua pietatis sensum, quo iidem circa culturam linguae hungaricae ddo. 22 Junii 1792 editam, et in art. 7. eiusdem anni relatam ben. Resolutionem regiam, eamque fideli genti sua, addicti animi teneritudinem, qua legibus moribusque eiusdem sustentandis, huicque studio suo, in augustos quoque heredes derivando, intendit, prosequuntur.

Ut vero amplius tutatum reddat semet omne id, quod ceterae regii sui muneris partes admittant, ad explenda d^{norum} SS. et OO. desideria, lubenter conferre, demisse propositum sibi, erigendae eruditae societatis Hungaricae planum, salvo supremae inspectionis sua regiae jure, in conservationem etiam ulterioremente instituti huius efflorescentiam exercendo, benignissime approbat.

Pro ea tamen regii animi sui sollicitudine, iam antea medio superius provocatae ben. resolutionis sua, manifestata, ut quippe, omnis in propagatione linguae huius coactio absit, eandem alterfatam Suam M^{tem} S^{mam} d^{nis} SS. et OO. declarari iussisse, quod quemadmodum, procurandum praexistentium circa culturam linguae huius legum effectum, in praecipua curarum suarum parte habet, ita benigne una admittat, ut planum propagandae linguae patriae, et in eundem finem, ope praeprovocatae repraesentationis indicata ulteriora media, utpote quae ceteroquin rem institutionis et administrationis publicae contingunt, suapte itaque deliberationis super his obiectis in complexo instituendae, partem constituunt, neque sine debita ad haec reflexione tuto superari possunt, ex ratione intimioris huius, inter media haec et obiecta, ad quae referuntur, nexus, una cum respectivis deputationalibus elaboratis,

ad mentem art. 67 1790/1 pertractentur, et subin alt^{mæ} resolutioni suae regiae substernantur.

Ceterum eandem altefatam Suam M^{tem} S^{mam}, et in eo, votis d^{norum} SS. et OO. deferre, ut nomina illorum, qui fine promovendae nationalis culturae, varii generis oblata fecerunt, legum tabulis inserantur.

c)

Az államkonferencia szövege.

Az államkonferencia 1827 március 28-i ki üléséből.

25. Quod demissum postulatum d^{norum} SS. et OO. quoad linguae hungaricae magis efficacem culturam et propagationem, et erigendam eruditam societatem Hungaricam concernit, Suam M^{tem} gmam benigne annuere, ut societas erudita Hungarica erigatur, et de erigendo hocce instituto articulus quoque condatur. Scopo autem eo, ut hoc institutum consistentiam nancisci possit, opportunum fore, ut quamprimum membra eiusdem coaluerint fundusque sufficiens e spontaneis oblatis conflatus fuerit. Eadem societas institutionis suae planum et statuta viribus et mediis suis attemperanda elaboret et Suae M^{ti} S^{mæ} sanctioni substernat.

26. Cum omnis in propagatione linguae patriae coactio abesse debeat, altefatam Suam M^{tem} S^{mam} d^{nis} SS. et OO. declarari benigne iussisse, quod quemadmodum procurandum praeexistentium circa culturam linguae huius legum effectum sibi curae habet, ita benigne una admittat, ut planum propagandae linguae patriae, et in eundem finem ope praeprovocatae repraesentationis indicata ulteriora media, quae ceteroquin rem institutionis et administrationis publicae contingunt, una cum respectivis deputationalibus elaboratis ad praescriptum art. 67. 1790/1 pertractentur.